

Upoznaj svoju vjeru



Što se događa u misi? Ispovijedati Božju svetost i slavu

Sada naše riječi to prepoznaju i slave. „Uistinu, dostojno je tebe hvaliti, uistinu, pravedno je tebe slaviti“. Ili: „Uistinu svet si, Gospodine, i pravo je da te sve stvorenje tvoje slavi“. Ili: „Slavimo te, Oče sveti, velik si i sva si djela svoja mudro i s ljubavlju učinio“. Pjesnički izričaj s malo uspijeva izraziti puno. Ovdje nalazimo sadržajan i jezik koji zaziva. Jedna rečenica ili riječ, jedan koncept, predstavljat će pred Bogom sve ono što je učinio za nas tijekom svih vjekova. Neizbježno je da povijest uskoro dođe do otkrivanja u svom trinitarnom obliku. Ako u Ocu vidimo što je učinio za nas, uskoro ćemo doći do Sina i Duha koji su nam poslani. „I tako si, Oče sveti, ljubio svijet da si nam u punini vremena poslao Spasitelja“. Ili: „Po svome Sinu, Gospodinu našem Isusu Kristu, djelotvornom snagom Duha Svetoga svemu daješ život, sve posvećuješ“. Očito Bog te stvari već zna. Zna što je učinio za nas. Ne treba ih naučiti od nas. Ali želi čuti od nas da ih prepoznamo i to je upravo ono što Mu želimo reći. To je biblijski smisao ispovijedanja. Sjetimo se pred Bogom što je učinio i naše pripovijedanje re-aktivirati u našoj sredini spasonosnog događaja kojeg se prisjećamo. Sadržajni pjesnički izraz treće euharistijske molitve izražava suštinu Božjeg plana za svijet: „i neprestano okupljaš svoj narod da od istoka sunčanog do zapada prinosi čistu žrtvu (oblatio munda) imenu tvome“. To je izraz koji se odnosi Malahiju 1,11 - redak koji su prvi kršćani shvatili kao proročanstvo za euharistiju. „Jer od istoka do zapada veliko je ime moje među narodima, i na svakom mjestu prinosi se kâd

i žrtva čista imenu mojemu“. Kršćanski narod bio je „narodi“ ovog teksta, a euharistija je bila njihova „žrtva“, „čisti kâd“. Trebali bismo imati na umu da je izraz „čisti prinos“ žrtveni jezik. Uistinu je legitimno to smatrati sinonimom za žrtvu. Božji plan je da nam omogući prinijeti savršenu žrtvu na slavu Njegovog imena. Razumijevanje riječi žrtva bitno je za razumijevanje onoga što se sada događa, a mi ćemo primijetiti ponavljanje pojma (i analogno riječi) u sve četiri molitve. Sad se pripremamo prinijeti žrtvu. Već smo razmišljali o riječi žrtva kod sv. Pavla i koje posebno značenje ta riječ ima za nas kršćane: „Zaklinjem vas, braćo, milosrđem Božjim: prikažite svoja tijela za žrtvu živu, svetu, Bogu milu - kao svoje duhovno bogoslužje“ (Rim 12,1). Dakle, nova žrtva kršćana, za razliku od žrtvovanja životinja koje se prinose u hramu, je ta da se kršćaninovo tijelo prinosi Bogu u svetosti života. Zove se duhovno bogoslužje, za razliku od materijalnog štovanja životinjskih žrtava. Naša tijela su živa žrtva, ali kršćani ne prinosе svoj život sami. To mogu učiniti samo prinošenjem Krista, s Njim i u Njemu. I mi to prepoznamo: „I da ne živimo više sebi, već njemu koji za nas umrije i uskrsnu: onima koji vjeruju, Oče, posla kao prvi dar od tebe Duha Svetoga“. Ili: „Smjerno i usrdno molimo po Isusu Kristu, tvome Sinu, našem Gospodinu, primi i blagoslovi ove darove koje dajemo za svetu žrtvu“, odnosno kruh i vino koje smo donijeli kao znak cijelog našeg života. Nastavak slijedi....



Godište I.
Broj 37

Župa Svetog Jurja mučenika Đurmanec

Župni listić
"JUREK"

28. tjedan kroz godinu



12. 10. 2025.

Čitanje svetog Evanđelja po Luki 17,11-19

Dok je Isus putovao u Jeruzalem, prolazio je između Samarije i Galileje. Kad je ulazio u neko selo, eto mu u susret deset gubavaca. Zaustave se podaleko i zavape: »Isuse, Učitelju, smiluj nam se!« Kad ih Isus ugleda, reče im »Idite, pokažite se svećenicima!« I dok su išli, očistiše se. Jedan od njih, vidjevši da je ozdravio, vrati se slaveći Boga u sav glas. Baci se ničice k Isusovim nogama zahvaljujući mu. A to bijaše neki Samarijanac. Nato Isus primijeti: »Zar se ne očistiše deseterica? A gdje su ona deveterica? Ne nađe li se nijedan koji bi se vratio i podao slavu Bogu, osim ovoga tuđinca?« Anjemu reče: »Ustani! Idi! Tvoja te vjera spasila!« Riječ Gospodnja!

Jedan je stariji redovnik svakoga dana šetao vrtom svoga samostana. Bio je poznat po vedrini i zahvalnosti koju je zračio. Mladi novak jednom ga upita: – Oče, kako to da ste uvijek tako radosni? Zar nemate briga? Redovnik se nasmiješi i odgovori: – Svaki dan ujutro, prije nego što išta učinim, napišem na papirić tri stvari na kojima sam zahvalan Bogu. I onda ih čitam naglas, da čujem kako zahvalnost zvuči. Novak zastane i upita: – Zar je to dovoljno? – Više nego dovoljno – reče starac. – Vidio sam mnoge koji mole Boga kad su bolesni, kad ih pritisnu nevolje, kad ih gubišta stisnu. No kad ozdrave, kad im krene... zaborave. Kao onih devet gubavaca iz Evanđelja. Ne budi jedan od njih. – A vi, oče, jeste li vi "onaj deseti"? – Pokušavam biti. Svaki dan iznova.

Isus susreće deset gubavaca. Ozdravlja ih. Samo se jedan vraća zahvaliti. I to ne bilo tko – nego stranac, Samarijanac. Isus pita: "Zar se nisu svi očistili? Gdje je ostalih devet?" Ovo evanđelje nije samo o čudesnom ozdravljenju, već o stavu srca: zahvalnosti. Deseterica su molila. Deseterica su dobila. Ali samo je jedan došao natrag — ne zato što mu je trebala još jedna milost, nego da zahvali. Današnji čovjek često traži Boga kad mu nešto treba. U bolesti, siromaštvu, tjeskobi. Ali kad stigne zdravlje, kad dođe blagostanje – zaboravimo. Kao da milost shvaćamo zdravo za gotovo. No, zahvalnost je ključ vjere. Nije to samo lijepa riječ – ona je priznanje da Bog djeluje u našem životu. Isus kaže tom jednom čovjeku: "Vjera te tvoja spasila." Zanimljivo je – nisu li svi ozdravili? Jesu. No samo je jedan doživio spasenje – jer se vratio, zahvalio i priznao Isusa kao Gospodina. Zato i nas danas evanđelje pita: Jesi li samo korisnik Božjih darova, ili i zahvalan vjernik? Jesmo li dio onih devet, ili onaj deseti koji se vraća?

"Zahvalno srce vidi čuda tamo gdje drugi vide slučajnost." (sv. Ivan XXIII.)

DAN/DATUM	VRIJEME /NAKANA
Nedjelja 28. nedjelja kroz godinu 12.10.2025.	07:30+ Ivona Pavić i Valerija Petek; Biserka Leljak 11:00 za sve žive i pokojne župljane
Utorak 14.10.2025.	18:00+ Marija Šafranko
Srijeda 15.10.2025.	07:30+ Terezija i Slavko Smiljanec i Milica Gašparić
Četvrtak 16.10.2025.	18:00+ Josipa i Dragutin Belošević, Vilim i Štefica Katalenić i ob. Belošević i Katalenić
Petak 17.10.2025.	18:00+
Subota 18.10.2025.	09:00+ 10:00 kateheza 2. razred 12:00 krštenje: Lota Krsnik 17:00 HROMEĆ
Nedjelja 29. nedjelja kroz godinu 19.10.2025.	07:30+ Josip i Marija Lamot 09:00 Macelj 11:00 za sve žive i pokojne župljane

UREDNO VRIJEME ŽUPNOG UREDA: utorak i petak 17:00-17:30 i srijeda od 08:30-09:00 sati ili po dogovoru! Za hitne slučajeve možete nazvati na mobitel!

OD SRCA HVALA SVIMA KOJI POMAŽETE U RASTU NAŠE ŽUPNE
ZAJEDNICE. BILO MOLITVAMA, RADOM ILI MATERIJALNO!

CRKVENI TISAK:

Glas koncila, Mali koncil MAK,
Župni listić;

Šaljivi kutak

Papa i njegov vozač kasnili su na sastanak u Vatikanu. Papa kaže: – Dopustite da ja vozim vi ste prespori! Vozač nevoljko pristane. Papa sjeda za volan i počne juriti rimskim ulicama. Ubrzo ih zaustavi policajac. Gleda on kroz prozor, zbunjen, pa zove šefa: – Šefe, imam problem– Što je bilo? – Zaustavio sam nekog jako važnog zbog prebrze vožnje. – Koga? Ministra? – Ma ne! Još važnijeg! – Predsjednika? – Ma ne! Još važnijeg! – Pa koga si to zaustavio?! – Ne znam ali papa ga vozi! 🙌😊🙌

U prošlom tjednu

Kršteni 🕊	
Umrli ✝	Marija Šafranko (1933.)
Vjenčani 💍	

Župne obavijesti

► Svete mise i uredovno vrijeme su kako piše u rasporedu u listiću. Ovaj četvrtak nema klanjanja. Upisujemo misne nakane za studeni.

► U mjesecu smo listopadu kada posebno častimo Mariju. Molimo pola sata prije svetih misa listopadske pobožnosti.

► U subotu je sveta misa na Hromcu u 17,00 sati.

► Sljedeća nedjelja je dvadeset i deveta nedjelja kroz godinu. Svete mise su u župnoj crkvi u 07,30 i 11,00 sati i u Maclju u 09,00 sati. Ta nedjelja je i Misijska nedjelja pa ćemo skupljati iza mise za misije i misionare u svijetu.

► Pozivamo nove ministrante, javiti se samo prije mise u sakristiji. Zbor poziva nove članove, javiti se voditelju zbora Daliboru.

► Drugi razredi imaju u subotu 18. listopada prvi susret župne kateheze u 10,00 sati u crkvi.

► Treći razred ima katehezu u petak 24. listopada u 16,00 sati, a osmi razred u četvrtak 23. listopada u 16,00 sati.

► Za misu Zahvalnicu 26. listopada možete slobodno kroz sljedeći tjedan donijeti plodove zemlje u predvorje pastoralnoga centra tako da bude složeno od sljedeće nedjelje 19. listopada.

Uzmi Bibliju u svoje ruke svaki dan i osvježi svoju dušu riječima iz živog izvora Evanđelja!

Ponedjeljak, 13.10.; Teofil, Romul
Lk 11,29-32

Ovom se naraštaju znak neće dati doli znak Jonin.

Utorak, 14.10.; Kalist, Divna
Lk 11,37-41

Nije li onaj koji načini vanjštinu načinio i nutrinu?

Srijeda, 15.10.; Terezija
Lk 11,42-46

Jao vama, farizeji; jao i vama, zakonoznanci!

Četvrtak, 16.10.; Hedviga
Lk 11,47-54

Tražit će se krv proroka od krvi Abelove do krvi Zaharijine.

Petak, 17.10.; Ignacije, Vatroslav
Lk 12,1-7

Pokazat ću vam koga vam se bojati: onoga se bojte koji pošto ubije, ima moć baciti u pakao.

Subota, 18.10.; Luka
Lk 10,1-9

Žetva je velika, ali radnika malo.

Nedjelja, 19.10.; Ivan, Pavao
Izl 17,8-13;
Ps 121,1-2.3-4.5-6.7-8;
2 Tim 3,14-4,2;
Lk 18,1-8

Bog će obraniti svoje izabrane koji vape k njemu.

15. listopada – Sveta Terezija Avilska (1515. – 1582.)

djevica i crkvena naučiteljica bila je španjolska karmelićanka, mističarka i reformatorica. Obnovila je red bosonogih karmelićana s velikom hrabrošću i vjerom. Poznata je po svojim dubokim duhovnim spisima, kao što su *"Put k savršenosti"* i *"Zamak duše"*. Bila je prva žena koju je Crkva proglasila naučiteljicom Crkve.

"Ništa te ne straši, ništa ne plaši. Tko Boga ima, sve mu je dostatno." (Sv. Terezija)

18. listopada – Sveti Luka, evanđelist

Sveti Luka bio je liječnik, pisac i suradnik svetog Pavla. Nije bio izravni učenik Isusa, ali je pažljivo istražio i zapisao njegov život i djelo u Evanđelju po Luki i Djelima apostolskim. Posebno ističe Isusovo milosrđe, suosjećanje i blizinu siromašnima, a njegovo evanđelje sadrži neke od najljepših prispodoba – poput izgubljenog sina i milosrdnog Samarijanca. Luka je i zaštitnik liječnika, umjetnika i bolnica.

"Liječnik duše i tijela, sv. Luka pokazuje lice Boga koji liječi i podiže."